
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 985015  - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRANGA - MG

PREGÃO 90063/2025

Às 10:09 horas do dia 19 de setembro do ano de 2025, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
LUIS HELVECIO SILVA ARAUJO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 171, Pregão nº 90063/2025.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços destinado ao transporte escolar para atender a
rota de rio acima / gaspar / martim machado / bacalhau

Entrega de propostas: De 04/09/2025 às 08:00 até 18/09/2025 às 13:00

Abertura da sessão pública: Dia 18/09/2025 às 13:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: MG

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/09/2025 às 13:00:00
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 18/09/2025 às 13:32:26
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

18/09/2025 às 13:00:00 Abertura da sessão pública

18/09/2025 às 13:32:26 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 419/09/2025 10:09



UASG 985015 PREGÃO 90063/2025

Item 1 - Prestação de Serviço de Transporte Escolar envolvendo veículo/condução/manutenção/combustível
Locação de Veículo com capacidade de 05 lugares, 04 portas, em bom estado de conservação, com motorista habilitado para atender a rota
de Rio Acima – Gaspar – Martim Machado  a Bacalhau, num percurso diário de 30 km. O veículo deverá atender todas as normas e
legislação. Turno: Manhã e Tarde

Quantidade: 6000 Valor estimado: R$ 5,1400 (unitário)

R$ 30.840,0000 (total)Unidade de fornecimento: KILÔMETRO RODADO

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,0100 Situação: Adjudicado e Homologado

Critério de julgamento: Menor Preço

Tratamento Diferenciado ME/EPP: Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Adjudicado e Homologado por CPF ***.370.***-*4 - LUIS HELVECIO SILVA ARAUJO para 55.171.461 ANESTOR MATILDES
MAURILHO, CNPJ 55.171.461/0001-19, melhor lance: R$ 4,9900 (unitário) / R$ 29.940,0000 (total)

Propostas do Item 1
Benefício Me/Epp: Conforme Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006

Programa de integridade: Conforme termos previsos na Lei nº 14.133/2021 e no Decreto nº 12.304/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

55.171.461/0001-19 - 55.171.461 ANESTOR MATILDES
MAURILHO
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 4,9900 (unitário)
R$ 29.940,0000 (total)

Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 5,1400 (unitário)
R$ 30.840,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6000

07.866.382/0001-80 - L P TRANSPORTES CARGA E DESCARGA
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: AM

R$ 5,1400 (unitário)
R$ 30.840,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 5,1400 (unitário)
R$ 30.840,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6000

40.176.736/0001-30 - LCS TERRAPLANAGEM LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 5,0000 (unitário)
R$ 30.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 5,1400 (unitário)
R$ 30.840,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6000

07.612.370/0001-29 - PIMENTEL TURISMO E TRANSPORTES
LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Não
UF endereço: AM

R$ 15,0000 (unitário)
R$ 90.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 15,0000 (unitário)
R$ 90.000,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6000

2 de 419/09/2025 10:09



UASG 985015 PREGÃO 90063/2025

Fornecedor Valor ofertado Situação

26.433.494/0001-91 - VIANA TRANSPORTE E SOLUCOES LTDA
Benefício Me/Epp: Sim
Programa de integridade: Sim
UF endereço: MG

R$ 5,1400 (unitário)
R$ 30.840,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 5,1400 (unitário)
R$ 30.840,0000 (total)

Valor negociado: Não Realizado Quantidade ofertada: 6000

Lances do Item 1

Data/hora Participante Lance

18/09/2025 às 13:14:37 40.176.736/0001-30 R$ 5,1300

18/09/2025 às 13:22:51 40.176.736/0001-30 R$ 5,0000

18/09/2025 às 13:23:32 55.171.461/0001-19 R$ 4,9900

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/09/2025 às 13:00:00 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 18/09/2025 às 13:00:00 Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 18/09/2025 às 13:22:19
A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 13:27:19 do dia 18/09/2025. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 5,1300 e R$ 5,1400 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES 73/2022.

Sistema 18/09/2025 às 13:27:20
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 5,0000 e R$ 4,9900.

Sistema 18/09/2025 às 13:27:20 O item 1 está encerrado.

Sistema  para o
participante
55.171.461/0001-19

18/09/2025 às 13:32:48
Sr. Fornecedor 55.171.461 ANESTOR MATILDES MAURILHO, CNPJ 55.171.461/0001-19, você
foi convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Boa tarde, prezado licitante! É
possivel melhorar o valor?.

Pelo participante
55.171.461/0001-19

18/09/2025 às 13:43:28
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor 55.171.461 ANESTOR MATILDES
MAURILHO, CNPJ 55.171.461/0001-19. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor
55.171.461 ANESTOR MATILDES MAURILHO, CNPJ 55.171.461/0001-19, mantendo R$ 4,9900.

Sistema  para o
participante
55.171.461/0001-19

18/09/2025 às 13:44:24
Sr. Fornecedor 55.171.461 ANESTOR MATILDES MAURILHO, CNPJ 55.171.461/0001-19, você
foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 15:50:00 do dia
18/09/2025. Justificativa: GENTILEZA ENVIAR PROPOSTA CONFORME EDITAL.

Pelo participante
55.171.461/0001-19

18/09/2025 às 13:45:32
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:45:32 de 18/09/2025. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor 55.171.461 ANESTOR MATILDES MAURILHO, CNPJ 55.171.461/0001-
19.

Sistema 18/09/2025 às 14:10:43
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 18/09/2025 14:20:43.

Sistema 18/09/2025 às 14:21:22
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 18/09/2025 14:31:22.

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

3 de 419/09/2025 10:09



UASG 985015 PREGÃO 90063/2025

Data/Hora Descrição

18/09/2025 às 13:44:24
Fornecedor 55.171.461 ANESTOR MATILDES MAURILHO, CNPJ 55.171.461/0001-19 convocado para o envio de anexo.
Prazo para encerrar o envio: 15:50:00 do dia 18/09/2025. Justificativa: GENTILEZA ENVIAR PROPOSTA CONFORME
EDITAL.

18/09/2025 às 13:45:32 Fornecedor 55.171.461 ANESTOR MATILDES MAURILHO, CNPJ 55.171.461/0001-19 finalizou o envio de anexo.

19/09/2025 às 10:09:19
Fornecedor 55.171.461 ANESTOR MATILDES MAURILHO, CNPJ 55.171.461/0001-19 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 4,9900.

19/09/2025 às 10:09:19 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 18/09/2025 14:20:43

Intenção de recurso na habilitação: 18/09/2025 14:31:22

4 de 419/09/2025 10:09


